ГЛАВА
ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.10.2017г. № 2801
Г. Орехово-Зуево

Г Л А В А
ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О внесении изменений в приложение к постановлению Главы Орехово-Зуевского муниципального района от 31.01.2017г.                  № 214 «Об утверждении в новой редакции муниципальной программы «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Орехово-Зуевского муниципального района, постановлением Главы Орехово-Зуевского муниципального района от 16.12.2016 № 3420 «Об утверждении в новой редакции Порядка разработки и реализации муниципальных программ Орехово-Зуевского муниципального района» и в целях обеспечения программно-целевого планирования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в приложение «Муниципальная программа «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы» к постановлению Главы Орехово-Зуевского муниципального района от 31.01.2017 г. № 214 «Об утверждении в новой редакции муниципальной Программы «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы» следующие изменения:
1.1. В разделе VI. Планируемые результаты реализации подпрограмм муниципальной программы «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы» подраздел «Подпрограмма I «Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района» читать в новой редакции в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.
1.2. В приложении №1 к муниципальной программе «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы» Подпрограмма I «Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района»:
· раздел 4. «Перечень задач и мероприятий Подпрограммы I «Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района» читать в новой редакции в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению;
· раздел 6. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы I «Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района» читать в новой редакции в соответствии с приложением №3 к настоящему постановлению.
2. В Постановлении Главы Орехово-Зуевского муниципального района от 12.09.2017г №2321 «О внесении изменений в приложение к постановлению Главы Орехово-Зуевского муниципального района от 31.01.2017г. №214 «Об утверждении в новой редакции муниципальной программы «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»:
· подпункт 1.2. пункта 1 считать утратившим силу;
· абзац 3, абзац 4 подпункта 1.3. пункта 1 считать утратившими силу.
3. Начальнику учреждения «Управление финансов администрации Орехово-Зуевского муниципального района» Карповой С.П. внести соответствующие изменения в бюджет Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 год.
4. Отделу организационно-информационной работы Управления правовой и организационно-информационной работы разместить настоящее постановление на официальном сайте Орехово-Зуевского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Орехово-Зуевского муниципального района Волкова А.В.

Глава Орехово-Зуевского
муниципального района                                         	                                  Б.В. Егоров

Отп. 11 экз.:
Дело, прокуратура, Волкову А.В., Блаженновой Н.В.,
Ухиной Т.А., КпоЭ, УФ, ОФК, бух. р-на, орг. отдел. (А)

.

Приложение №1
к постановлению Главы
Орехово-Зуевского муниципального района
                От 26.10.2017г. № 2801

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»

VI. Планируемые результаты реализации подпрограмм муниципальной программы
«Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»

	N
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Показатель реализации муниципальной программы (подпрограммы)

	Единица измерения
	Отчетный базовый период/ Базовое        значение
показателя (на начало
реализации   подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет
Орехово-Зуевского муниципального района
	Другие
источники
(в разрезе)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма I «Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района»

	Задача 1. Проведение мониторинга окружающей среды
	%
	120,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	785,881

	Мероприятие 1.1.1.
Проведение исследований состояния компонентов окружающей среды (атмосферного воздуха, воды, почвы)
	Количество исследований компонентов окружающей природной среды
	единиц
	5
	6
	8
	10
	10
	10

	Задача 2. Увеличение количества мероприятий, направленных на экологическое воспитание, образование и просвещение населения
	% к предыдущему году
	105,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

	1699,119

	Мероприятие 2.1.1.
Организация и проведение мероприятий экологической направленности (экологических акций, субботников, конкурсов и т.д.)
	Организация мероприятий по экологическому воспитанию и просвещению населения на территории муниципального образования
	единиц
	68
	70
	72
	74
	76
	78

	Соответствие фактической площади озелененных территорий минимально необходимой площади озелененных территорий согласно нормативам градостроительного проектирования
	%
	105,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	Мероприятие 2.1.1.
Организация и проведение мероприятий экологической направленности (экологических акций, субботников, конкурсов и т.д.)
Мероприятие 2.1.2.
Изготовление и распространение литературы экологической направленности
	Количество населения, принявшего участие в экологических мероприятиях
	человек
	3700
	3800
	3900
	4000
	4100
	4200

	Задача 3. Постановка на учет бесхозяйных гидротехнических сооружений
	единиц
	0
	2
	2
	0
	0
	0

	200,0

	Мероприятие 3.1.1.
Проведение работ по подготовке документации для постановки на учет в Росреестр гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных
	Количество гидротехнических сооружений, занесенных в реестр объектов недвижимости в качестве бесхозяйных, к общему количеству выявленных бесхозяйных сооружений
	%
	0,0
	50,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Задача 4. Снижение уровня содержания загрязняющих веществ в стоках
	% к предыдущему году
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	0,0

	Мероприятие 4.1.1.
Взаимодействие с водопользователями по реализации ими планов по снижению объема загрязняющих веществ в стоках
	Снижение сброса загрязняющих веществ в стоках и повышение качества очистки сточных вод
	%
	5,0
	10,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0

Приложение №2
к постановлению Главы
Орехово-Зуевского муниципального района
от 26.10.2017г. № 2801

Приложение №1
муниципальной программе
«Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»

ПОДПРОГРАММА I
 «Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района»

4. Перечень задач и мероприятий Подпрограммы I
[bookmark: Par421]«Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района»

	N
п/п
	Мероприятия по
реализации
программы

	Срок
исполнения
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем финансирования мероприятия в предшествующем году (тыс.руб.)
	Всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия подпрограммы

	Планируемые
результаты выполнения
мероприятий
подпрограммы

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год

	1
	2
	3
	4

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Задача 1
Проведение мониторинга окружающей среды
	2017-2021 гг.
	Итого
	476,1
	785,881
	90,881
	80,0
	75,0
	260,0
	280,0
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций администрации Орехово-Зуевского муниципального района (далее- Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций)

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	476,1
	785,881
	90,881
	80,0
	75,0
	260,0
	280,0

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1
Проведение работ по оценке состояния окружающей среды на территории района
	2017-2021 гг.
	Итого
	476,1
	785,881
	90,881
	80,0
	75,0
	260,0
	280,0
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Обеспечение объективной информацией о качестве окружающей среды

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	476,1
	785,881
	90,881
	80,0
	75,0
	260,0
	280,0

	1.1.1.
	Мероприятие 1.1.1.
Проведение исследований состояния компонентов окружающей среды (атмосферного воздуха, воды, почвы)
	2017-2021 гг.
	Итого
	476,1
	785,881
	90,881
	80,0
	75,0
	260,0
	280,0
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Обеспечение объективной информацией о качестве окружающей среды на территории Орехово-Зуевского муниципального района

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	476,1
	785,881
	90,881
	80,0
	75,0
	260,0
	280,0

	2
	Задача 2
Увеличение количества мероприятий, направленных на экологическое воспитание, образование и просвещение населения
	2017-2021 гг.
	Итого
	120,0
	1555,0
	160,0
	170,0
	165,0
	530,0
	530,0
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	120,0
	1555,0
	160,0
	170,0
	165,0
	530,0
	530,0

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1.
Организация и проведение мероприятий, направленных на экологическое воспитание, образование и просвещение населения
	2017-2021 гг.
	Итого
	120,0
	1715,0
	320,0
	170,0
	165,0
	530,0
	530,0
	Учреждение «Управление образования администрации Орехово-Зуевского муниципального района»;
Учреждение «Управление культуры, спорта и молодежи администрации Орехово-Зуевского муниципального района»;
Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Увеличение количества экологических мероприятий, увеличение количества населения, принявшего участие в экологических мероприятиях

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	120,0
	1715,0
	320,0
	170,0
	165,0
	530,0
	530,0

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1
Организация и проведение мероприятий экологической направленности (экологических акций, субботников, конкурсов и т.д.)
	2017-2021 гг.
	Итого
	110,0
	1619,119
	299,119
	160,0
	160,0
	500,0
	500,0
	Учреждение «Управление образования администрации Орехово-Зуевского муниципального района»;
Учреждение «Управление культуры, спорта и молодежи администрации Орехово-Зуевского муниципального района»;
Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Увеличение количества экологических мероприятий, увеличение количества населения, принявшего участие в экологических мероприятиях

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	110,0
	1619,119
	299,119
	160,0
	160,0
	500,0
	500,0

	2.1.2
	Мероприятие 2.1.2
Изготовление и распространение литературы экологической направленности
	2017-2021 гг.
	Итого
	10,0
	80,0
	5,0
	10,0
	5,0
	30,0
	30,0
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Распространение информационного материала с целью просвещения населения

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	10,0
	80,0
	5,0
	10,0
	5,0
	30,0
	30,0

	3
	Задача 3
Постановка на учет бесхозяйных гидротехнических сооружений
	2017-2021 гг.
	Итого
	0,0
	200,0
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	Учреждение «Комитет по управлению имуществом Орехово-Зуевского муниципального района»

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	0,0
	200,0
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Основное мероприятие 3.1
Проведение работ по постановке на учет гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных
	2017-2021 гг.
	Итого
	0,0
	200,0
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	Учреждение «Комитет по управлению имуществом Орехово-Зуевского муниципального района»
	Постановка на учет гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	0,0
	200,0
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	33.1.1
	Мероприятие 3.1.1
Проведение работ по подготовке документации для постановки на учет в Росреестр гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных
	2017-2021 гг.
	Итого
	0,0
	200,0
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	0,0
	200,0
	0,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	Учреждение «Комитет по управлению имуществом Орехово-Зуевского муниципального района»
	Постановка на учет гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных

	4
	Задача 4
Снижение уровня содержания загрязняющих веществ в стоках
	2017-2021 гг.
	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района

	Не требует финансирования
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций

	4.1.
	Основное мероприятие 4.1
Проведение работ с водопользователями по реализации планов по снижению объема загрязняющих веществ
	2017-2021 гг.
	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района

	Не требует финансирования
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Снижение сброса загрязняющих веществ в стоках и повышение качества очистки сточных вод

	4.1.1.
	Мероприятие 4.1.1
Взаимодействие с водопользователями по реализации ими планов по снижению объема загрязняющих веществ в стоках
	2017-2021 гг.
	Средства
бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района

	Не требует финансирования
	Управление развития промышленности, сельского хозяйства и инвестиций
	Снижение сброса загрязняющих веществ в стоках и повышение качества очистки сточных вод

Приложение №3
к постановлению Главы
Орехово-Зуевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 26.10.2017г. №2801

Приложение №1
муниципальной программе
«Экология и окружающая среда Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»

6. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы I
«Охрана окружающей среды Орехово-Зуевского муниципального района»

	Наименование мероприятия подпрограммы

	Источник финансирования

	Расчет необходимых финансовых средств на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникшие в результате реализации мероприятия

	Мероприятие 1.1.1.
Проведение исследований состояния компонентов окружающей среды (атмосферного воздуха, воды, почвы)
	Средства бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	В соответствии с бюджетным финансированием
	Итого: 785,881 тыс.руб., в том числе:
2017 – 90,881 тыс.руб.
2018 – 80,0 тыс.руб.
2019 – 75,0 тыс.руб.
2020 – 260,0 тыс.руб.
2021 – 280,0 тыс.руб.

	Мероприятие 2.1.1
Организация и проведение мероприятий экологической направленности (экологических акций, субботников, конкурсов и т.д.)
	Средства бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	В соответствии с бюджетным финансированием
	Итого: 1619,119 тыс.руб., в том числе:
2017 – 299,119 тыс.руб.
2018 – 160,0 тыс.руб.
2019 – 160,0 тыс.руб.
2020 – 500,0 тыс.руб.
2021 – 500,0 тыс.руб.

	Мероприятие 2.1.2
Изготовление и распространение литературы экологической направленности
	Средства бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	В соответствии с бюджетным финансированием
	Итого: 80,0 тыс.руб., в том числе:
2017 – 5,0 тыс.руб.
2018 – 10,0 тыс.руб.
2019 – 5,0 тыс.руб.
2020 – 30,0 тыс.руб.
2021 – 30,0 тыс.руб.

	Мероприятие 3.1.1
Проведение работ по постановке на учет гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных
	Средства бюджета
Орехово-Зуевского муниципального района
	В соответствии с бюджетным финансированием
	Итого: 200,0 тыс.руб., в том числе:
2017 – 0,0 тыс.руб.
2018 – 100,0 тыс.руб.
2019 – 100,0 тыс.руб.
2020 – 0,0 тыс.руб.
2021 – 0,0 тыс.руб.ф